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ORGANO DI REVISIONE 

C o m u n e d i  Oristano 

Provincia di Oristano 

Verbale n. 03    del 09/02/2021 

Parere in merito al riaccertamento parziale dei residui 

  
 
L’anno 2021, il giorno 09 del mese di febbraio, il  Collegio dei Revisori, nelle persone di Tiziana Sanna, 
Presidente, Marco Atzei, Componente e Carmine   Mannea, Componente,  si è riunito in videoconferenza al 
fine di esprimere il parere in merito al provvedimento di Riaccertamento parziale dei residui.   

Richiamati: 

- il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi;  
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, che con riferimento alla presente  fattispecie prevede:  

Al fine di consentire una corretta  reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o 
pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di 
impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente da reimputare in 
considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento 
già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa1, è 
possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere 
dell’organo di revisione,  effettuare un riaccertamento parziale di tali residui.  La successiva delibera 
della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali 
riaccertamenti parziali. 
Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo un'attività di 
natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto. 
In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti 
all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunta, a valere 
dell’ultimo bilancio di previsione approvato.  La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere. 
 
Vista la proposta di delibera di Giunta n. 299 del 27/01/2021  avente ad oggetto “VARIAZIONE AL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI IN ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI 
DELL’ART. 3 COMMA 5 DEL  D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.” e i seguenti allegati:  

• Elenco degli impegni  da reimputare 

• Elenco degli accertamenti da reimputare 

• Dettaglio  delle variazioni da apportare al bilancio di previsione 

 

 
1 Modifica pervista dal decreto ministeriale 11 agosto 2017. 
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- Vista la nota sottoscritta dai Dirigente del settore lavori Pubblici e Manutenzione  contenenti gli elenchi 
delle partite da reimputare con le relative motivazioni; 

- Acquisiti gli atti drelativi a un campione selezionato di impegni e accertamenti e verificate le motivazioni 
alla base  della esigenza di reimputazione; 

- Preso atto della necessità di reimputare correttamente all’esercizio in corso le obbligazioni di cui agli allegati 
elenchi,  in quanto occorre provvedere all’incasso e/o ai  pagamenti delle stesse necessariamente prima del 
riaccertamento ordinario   o in quanto  gli impegni e gli accertamenti da reimputare devono essere 
tempestivamente registrati prima del riaccertamento ordinario per poter procedere alla rendicontazione, 
da cui dipende l’esigibilità dell’entrata vincolata;   

- Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 
05/05/2020; 

- Rilevato  che lo schema di bilancio 2021/2023 non è stato ancora approvato ed occorre che nello stesso sia 
contenuto il fondo pluriennale vincolato di entrata in grado di dare copertura alle reimputazioni;  

 - Considerato, pertanto, necessario procedere con l’incremento, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. 
118/2011, del Fondo Pluriennale Vincolato nell’esercizio 2021, al fine di consentire la copertura finanziaria  
dei residui passivi, che eccedono i residui attivi reimputati, negli esercizi di esigibilità degli stessi;  

- Dato atto che le reimputazioni da contabilizzare nella annualità 2021,  sono le seguenti:  

  • Residui passivi reimputati parte capitale                     5.184.609,23 

•  Residui attivi reimputati parte capitale                        2.589.353,02 

• Differenza in Entrata = FPV parte capitale                    2.595.256,21   

e conseguentemente il  fondo pluriennale vincolato in entrata al 1 gennaio 2021 sarà pari a euro  
3.149.992,76 interamente di parte capitale.  

- Considerato che al fine di reimputare le suddette partite è necessario predisporre  una variazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 e al provvisorio  2021  

• Visti gli allegati   contenenti gli elenchi dei residui attivi e passivi da reimputare; 

• Visto il prospetto riepilogativo delle variazioni da apportare al bilancio 2020 e al provvisorio 2021;   

• Visto - il parere  di regolarità  tecnica e contabile espresso dal medesimo responsabile del servizio 
Programmazione e gestione delle risorse;   

• Visti: 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- Il regolamento di contabilità dell’Ente;  

Tutto ciò premesso e considerato  

 Il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole,   

- al riaccertamento parziale  per l’esercizio 2021, di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dei residui 

attivi e passivi, al solo fine di consentire la corretta  reimputazione all’esercizio in corso di 
obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero 
la tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate 



 

3 

 

nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a 
rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 
secondo l’andamento della correlata spesa  

-  alle variazioni di bilancio conseguenti, che confluiranno nella deliberazione di Giunta di 
riaccertamento ordinario dei residui propedeutica alla formazione del rendiconto della gestione 
2020, 

 Oristano, 09/02/2021 

                                                                                                                         Il Collegio dei Revisori 

                                                                                                                         Tiziana Sanna 

                                                                                                                          Carmine Mannea 

                                                                                                                          Marco Atzei 

 

 

 


